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  اتفاقيــة
  بين

   سلطنــة عمــانحكومة 
  المملـكة المغربيــةحكومة  و

  لتجنب الازدواج الضريـبـي و منع التھرب 
  الضرائب على الدخــليما يتعلق بف ضريبيال
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  ة المغربية حكومة المملكان و ومة سلطنة عمحكإن 
الازدواج  لتجنبز علاقاتھما الاقتصادية من خلال إبرام  اتفاقية رغبة منھما في تنمية و تعزي
  :اتفقتا على ما يلي قد الضرائب على الدخل يما يتعلق بف ضريبيالضريبي و منع التھرب ال

  
  

  المـادة الأولـى
  خاضعون للاتفاقيةالأشخـاص ال

  
  .أو في كلتيھما ينولتين المتعاقدتفي إحدى الد تطبق ھذه الاتفاقية على الأشخاص المقيمين

  
  

  المـادة الثانيـة
  تي تتناولھا الاتفاقيةالضـرائب ال

  
 تقسيماتھادولة متعاقدة أو  فيـ تطبق ھذه الاتفاقية على الضرائب على الدخل  المفروضة  ١

  .التي تفرض بھا الضريبةطريقة الالمحلية بغض النظر عن  )جماعاتھا( ھيئاتھا السياسية أو
  
لى الدخل جميع الضرائب المفروضـة على الدخل الإجمالي أو على عناصر ـ تعتبر ضرائب ع ٢

موال الأ) التصرف في(نقل ملكية   جـة عنتالدخل، بما في ذلك الضرائب على الأرباح  النا
لأجور المؤداة من للرواتب واجمالي المبلغ الإ ، و الضرائب علىالأموال الثابتةمنقولة أو ال

  .قيمة  رأس المـــال في زيادة ال ، و كذلك الضرائب على)المقاولات( ف المشروعاتطر
  
  :الخصـــوص تشمل على وجه  ـ إن الضرائب الحالية التي تطبق عليھا الاتفاقية ٣

  :فيما يخص المملكة المغربية ) أ
  الضريبة العامة على الدخل ؛ )١(
  الضريبة على الشركات ؛ )٢(
  ) .بيةا فيما بعد بالضريبة المغرموالمشار إليھ(

  
  :فيما يخص سلطنــة عمــان ) ب

و  ٨١/ ٤٧المفروضѧѧـة بالمرسѧѧوم السѧѧلطاني رقѧѧم (ضѧѧريبة الدخѧѧـل علѧѧى الشركѧѧـات ) ١(
  ؛ )تعديلاته

 ٧٧/٨٩المفروضѧѧـة بالمرسѧѧوم السѧѧلطاني رقѧѧـم  (ضѧѧريبة الأربѧѧـاح علѧѧى المؤسسѧѧات )  ٢(
     ؛ )تعديلاتـهو

  ) . ا فيما بعد بالضريبة العمانيــةموالمشار إليھ(
  

بعد  فرضقد ت جوھريةـ تطبق ھذه الاتفاقيـة كذلك على أيـة ضرائب مماثلة أو مشابھة بصـورة  ٤
، و تقـوم تاريخ التوقيـع على ھـذه الاتفاقيـة و تضـاف إلى الضرائب الحاليـة أو تحـل محلھــا

اقـدة لدولـة المتعفي ا خطار السلطة المختصـةإالسلطـة المختصة في كل دولة متعاقدة ب
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الأخرى بأيـة تعديلات جوھرية تجريھا في قوانين الضرائب الخاصـة بھا و ذلـك خلال فترة 
  .زمنيـة مناسبة

  ادة الثالثــةالمـ
  تعاريف عامـــة

  
  : تفسيرا مغايراما لم يقتض سياق النص ولأغـراض ھذه الاتفاقية )  ١
سѧѧياق الѧѧنص  هحسѧѧبما يقتضѧѧي" خѧѧرىالدولѧѧة المتعاقѧѧدة الأ"و " دولѧѧة متعاقѧѧدة " يعبѧѧارتيقصѧѧد ب) أ

  ؛المغرب سلطنـة عمــان أو 
  :بالمعنى الجغرافي  ايقصد بھالمملكة المغربية، و" المغرب" كلمةقصد بي) ب

  
  تراب المملكة المغربية، المياه الإقليمية؛) ١(
الجѧѧرف (المنѧѧاطق المتاخمѧѧـة للميѧѧـاه الإقليميѧѧة و تشѧѧمل امتѧѧداد البحѧѧر و أعماقѧѧه الباطنيѧѧة  )٢(

و المنطقة الاقتصادية الخاصة التي يمارس المغرب عليھا حقوقه السيادية وفقѧا ) لقاريا
لتشريعه و للقانون الدولي، و ذلك لغـرض استكشاف و استغلال المѧوارد الطبيعيѧة لھѧذه 

  المناطـق ؛
  

إقليم سلطنة عمѧان و الجѧزر التابعѧة لھѧا، و يشѧمل ذلѧك الميѧاه " سلطنة عمــان" يقصد بعبارة) ج
لإقليميѧѧة و أي منطقѧѧة خѧѧارج الميѧѧاه الإقليميѧѧة يجѧѧوز لسѧѧلطنة عمѧѧان أن تمѧѧارس عليھѧѧا، وفقѧѧا ا

للقѧѧانون الѧѧدولي و قѧѧوانين سѧѧلطنة عمѧѧان، حقѧѧوق السѧѧيادة فيمѧѧا يتعلѧѧق باسѧѧتخراج و اسѧѧتغلال 
  الموارد الطبيعية في قاع البحر و على أرضـه  وفي مياھـه ؛

  
  ؛النص الضريبة المغربية أو الضريبة العمانيـة سياق  هحسبما يقتضي" ضريبة" كلمةقصد بي) د
  
 أو أي كيѧان يعتبѧر خاضѧعا للضريبѧـة شѧركةأي شѧخص طبيعѧي أو " شѧخص" كلمѧةيقصѧد ب) ـھ

   ؛طبقا للقوانين المعمول بھا في أي دولة متعاقدة 
  

لأغراض فرض  شركةنوي أو أي كيان يعامـل كأي شخص مع" شركة" كلمةقصد بي) و 
  الضريبة ؛

  
الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  )مقاولѧѧة(مشѧѧروع "و " دولѧѧة متعاقѧѧدة )مقاولѧѧة(مشѧѧروع " يعبѧѧارتد بيقصѧѧ) ز

 )مقاولѧة (مشѧروع و ،يسѧتغله مقѧيم بدولѧة متعاقѧدة )مقاولѧة(مشѧروع على التѧوالي " الأخرى 
  يستغله مقيم بالدولة المتعاقدة الأخرى ؛

  
 )مقاولѧة(مشѧروع سѧتغله ي أي نقѧل بواسѧطة سѧفينة أو طѧائرة  " النقل الѧدولي" عبارة يقصد ب) ح

يوجد مقر إدارته الفعلية فѧي دولѧة متعاقѧدة، مѧا لѧم تكѧن السѧفينة أو الطѧائرة  تسѧتغل فقѧط بѧين 
  أماكن تقع في الدولة المتعاقدة الأخرى ؛

  
  " :السلطة المختصة"عبارة يقصد ب) ط

  وزيـر الاقتصاد و المالية  أو من ينوب عنه قانونا ؛: فيما يخص المغرب ) ١(
المشرف علѧى وزارة الماليѧـة أو مѧن  الإقتصاد الوطنيوزير: فيما يخص سلطنة عمان ) ٢( 

  ؛ ينوب عنه قانونا
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  ":مواطن" كلمةقصد بي) ي

  أي شخص طبيعي يحمل جنسية دولة متعاقدة ؛) ١(
بѧѧه فѧѧي فقѧѧا للتشѧѧريع المعمѧѧول و ؤسѧѧسأي شѧѧخص معنѧѧوي، شѧѧركة أشѧѧخاص أو جمعيѧѧة ت) ٢(

  .دولة متعاقدة
  
  الم يѧرد تعريفھѧأو عبارة ة كلمة تطبيق دولـة متعاقـدة لھـذه الاتفاقيـة في أي وقت، فإن أي عند - )٢

في قوانـين   افسر طبقا لمضمونـھتتفسيرا مغايرا، يجب أن  النص في الاتفاقيـة و ما لم يقتض سياق
الѧѧوارد فѧѧي   ھѧѧـذه الدولѧѧـة الخاصѧѧـة بالضѧѧرائب التѧѧي تتناولھѧѧا الاتفاقيѧѧـة فѧѧي ذلѧѧك الوقѧѧت، و المعنѧѧى

  .على المعنى الوارد في القوانين الأخـرى بھـا رجحقوانين الضرائب المعمول بھا في ھذه الدولـة ي
  

  
  المــادة الرابعـــة

  
  المقيـم

  
أي شخص بموجب تشريع ھذه " مقيم بدولة متعاقدة"عبارة يقصد بـ لأغـراض ھذه الاتفاقية  ١

إقامته أو مقر إدارته أو أي معيار  حلطنه أو مالدولة، يخضع للضريبة فيھا و ذلك بسبب مو
ھيئاتھا السياسية أو  تقسيماتھا، و تشمل كذلك ھذه الدولة  و أي من ةآخر ذي طبيعـة مشابھ

يخضع لا لا تشمل  أي شخـص  ، بالنسبة للمغرب ، أن ھذه العبارةغير . المحلية )جماعاتھا(
  .ھامن مصادر موجودة في ئشفيما يتعلق بالدخل الناإلا  المغربللضريبة في 

  
، مقيما  بكلتا الدولتين المتعاقدتين، )١(ـ عندما يعتبر شخص طبيعي، تبعا لمقتضيات الفقرة  ٢

  :وضعه بالكيفية التالية  يحدد
  

سѧكن دائѧم ؛ و فѧي حالѧة ميعتبر ھذا الشخص مقيما فقط  بالدولة المتعاقدة التي يوجد لѧه بھѧا ) أ
علاقات بھا تربطه  كلتا الدولتين، يعتبر مقيما فقط بالدولة التي سكن دائم فيمما إذا كان له 

  ؛) مركز المصالح الحيوية (شخصية و اقتصاديـة أوثق 
  

إذا لم يمكن تحديد الدولة المتعاقدة التي يوجد بھا مركز مصالح ھѧذا الشѧخص الحيويѧة، أو ) ب
بالدولѧة التѧي لѧه بھѧا محѧل سكن دائم فѧي أي مѧن الѧدولتين، يعتبѧر مقيمѧا فقѧط ملم يتوفـر لـه 

  إقـامة معتــادة؛ 
  
 مثѧل ھѧذا المحѧلأو لѧم يكѧن لѧه  ،إذا كان لھذا الشخص محل إقـامة معتادة في كلتا الدولتين)  ج

  في أي منھما، يعتبر مقيما فقط بالدولة التي يحمل جنسيتھا ؛
  

نھمѧѧا، تفصѧѧل أو لا يحمѧѧل جنسѧѧية أي م ،إذا كѧѧان ھѧѧذا الشѧѧخص يحمѧѧل جنسѧѧية كلتѧѧا الѧѧدولتين)  د
  . مشتركالمختصة في الدولتين المتعاقدتين في المسألـة باتفاق  ةالسلط

  
  
مقيما بكلتا الدولتين المتعاقدتين وفقا لمقتضيات  ينص الطبيعياشخلأغير ا من ـ إذا كان شخص ٣

  .إدارته الفعلية  )مركز(، فإنه يعتبر مقيما فقط بالدولة التي يوجد بھا مقر) ١(الفقـرة 
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  دة الخامسـةالمـا
  المنشـأة المستقـرة

  
ر الثابت الذي يباشر فيـه المق" منشـأة مستقـرة"لأغراض ھـذه الاتفاقيـة، يقصد بعبارة  - ١

  .كل نشاطه أو جزءا منـه  ) المقاولة(  عالمشرو
  
  :ما يأتـي على وجه الخصوص " منشـأة مستقرة"تشمـل عبارة   -  ٢

  .مقر الإدارة ) أ(
  .الفرع ) ب(
  .المكتب  )ج(
  .المصنع ) د(
  .الورشـة ) ھـ(
آخـر لاستخراج الموارد المنجـم أو بئر النفط أو الغـاز أو المحجر أو أي مكان ) و(

  .الطبيعيـة
  لبيع ؛امكان ) ز(
  ؛ليخزن فيه سلعا لصالح شخص آخر شخص تحت تصرفمستودع موضوع ) ح(
  .حقلالمزرعة أو ال) ط(

  
  : كذلك "ـرة منشـأة مستق "تشمـل عبارة  -  ٣

للتجميع أو التركيب أو الأنشطة الإشرافيـة  )مقاولة( موقع البناء أو التشييـد أو مشروع) أ(
  .أشھـر   )٦( ستة المرتبطـة بھا إذا استمر مثل الموقع أو تلك الأنشطـة لمدة تزيـد على

دولـة  )مقاولة( تقديـم الخدمـات بمـا في ذلك الخدمات  الاستشاريـة التي يؤديھـا مشروع) ب(
لھـذا الغرض إذا  )المقاولة( متعاقدة من خلال موظفين  أو عاملين آخرين يعينھم المشروع

مرتبط ) مقاولة(ذاتـه أو لمشروع ) المقاولة(استمـر مثل ھـذا النوع من الأنشطـة للمشروع 
 )١٢(يوما خلال فترة  اثني عشر) ٦٠(ستين   به لفترة أو لفترات تزيـد في مجموعھـا على

  . اشھـر
دولة متعاقدة منشأة مستقرة في الدولة المتعاقدة الأخرى إذا ) مقاولة(يعتبر أنه لمشروع ) ج(    

يمارس نشاطه التجاري في ھذه الدولة المتعاقدة الأخرى بتقديم ) المقاولة(كان المشروع 
خراج أو الخدمات أو تزويد التجھيزات أو تأجير الآلات مما يستخدم في التنقيب أو است

  .استغلال النفط أو الغاز أو غيرھما من مصادر الثروة الطبيعية
  

  :ما يأتـي " منشـأة مستقرة"على الرغم من الأحكـام السابقـة من ھذه المادة، لا تشمل عبارة  -  ٤
  

)  المقاولة( فقط لغرض تخزيـن البضائع أو السلع الخـاصـة بالمشروع جھيزاتاستخدام الت) أ( 
  أو عرضھا ؛

  
لغرض  فقط) المقاولة( الاحتفاظ بمخزون من البضائع أو السلع الخاصـة بالمشروع) ب(

  ؛التخزيـن أو العرض 
  
لغرض تصنيعھا  )المقاولة( الاحتفاظ بمخزون من البضائع أو السلع الخاصـة بالمشروع) ج(

  ؛آخـر )مقاولة( بواسطـة مشروع
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سلع  أو بضائع أو جمع معلومـات  فقط لغرض شراء ثابت للنشـاطر قـمالاحتفاظ ب) د(
  ؛ )المقاولة( للمشروع

  
بأي نشـاط آخر له ) المقاولة(ثابت للنشاط فقط لغرض القيـام للمشروع  قرمالاحتفاظ ب) ھـ(

  ؛ طبيعـة تحضيريـة أو تكميليـة
  
) أ(ثابت للنشـاط فقط لغرض تجميع الأنشـطة المشار إليھا في البنـود من الاحتفاظ بمقـر ) و(

السابقة من ھذه الفقرة بشرط أن يكون للنشاط الكلي للمقر الثابت  و الناتج من ) ھـ(لـى إ
  .ھـذا التجميع طبيعة تحضيريـة أو تكميليـة 

  
بخلاف الوكيل   –، إذا قام شخص  )٢(و  )١(على الرغم من الأحكـام الواردة بالفقرتيـن  - ٥

 في دولـة متعاقدة نيابة عن مشروع بالتصرف   – )٧(المستقل الذي يخضع لحكم الفقرة 
في الدولـة منشأة مستقرة ) المقاولة(، يعتبر لھذا المشروع لدولـة المتعاقدة الأخرىل) مقاولة(

المذكورة أولا وذلك فيما يتعلق بأي أنشطة يتولاھا ھذا الشخص للمشروع  المتعاقـدة
  :كان ھذا  الشخص إذا )المقاولة(

  
) المقاولة( المشروعنيابة عن سلطة إبرام العقـود الدولة في ھذه يمارس بصفة معتادة   ) أ(

و التي إذا تمت ممارستھا من خلال مقر  )٤( في الفقـرة امنصوص عليھباستثناء الأنشطة ال
ثابت للنشاط لا تؤدي إلى اعتبار ھذا المقـر الثابت بمثابة منشأة مستقرة في تطبيق أحكام 

  ؛ الفقرة ھذه
المذكورة أولا  المتعاقـدةولكنه يحتفظ بصفة معتادة في الدولة  لا يمارس ھذه السلطة) ب(

   ) . المقاولة(بمخزون من البضائع أو السلع يسلم منه البضائع أو السلع نيابة عن المشروع 
  

دولة تأمين في ) مقاولة(، يعتبر أنه لمشروع لى الرغم من الأحكـام السابقـة من ھذه المادةع - ٦
إعادة ) مقاولات(باستثناء مشروعات   – في الدولة المتعاقدة الأخرى منشأة مستقرة متعاقدة
 ھذه فييقوم بتأمين مخاطر و تحصيل أقساط التامين ) المقاولة( المشروعإذا كان  –التأمين 

عن طريق شخص آخر غير الوكيل المستقل الذي يخضع لأحكام  الدولة المتعاقدة الأخرى
   .     )٧(الفقرة 

  
لمجرد أنھا  أخرى ة مستقرة في دولة متعاقدةنشأم دولة متعاقدة) مقاولة(مشروع أنه للا يعتبر  -  ٧

تمارس فيھا نشاطھا عن طريق وسيط أو وكيل عام بالعمولة أو أي وكيل آخر ذي وضع 
غير أنه إذا كانت . اد لنشاطھمتعممستقل، شريطة أن يعمل ھؤلاء الأشخاص في المجـال ال

وكانت ) المقاولة(ا المشروع لھا أو معظمھا  لحساب ھذأنشطة ھذا الوكيل مخصصة ك
و الوكيل في علاقاتھما  )المقاولة( المشروع  الشروط المتفق عليھا أو المفروضة بين

مستقلتين، فلا  )مقاولتين( مشروعين التجارية و المالية تختلف عن تلك التي قد تربط بين
  .لفقــرة ذي وضع مستقل بمفھوم ھذه ا يمكن  اعتباره وكيلاً 

  
إذا كانت شركـة مقيمـة في دولـة متعاقدة تسيطر على أو تسيطر عليھا شركـة مقيمـة في  - ٨

سواء بواسطـة منشأة (الدولـة المتعاقدة الأخـرى، أو تمارس نشاطھا في تلك الدولـة الأخـرى  
منشأة  فإن ذلك لا يؤدي في حد ذاته إلى اعتبـار أي من الشركتيـن)  مستقرة أو غير ذلك

  .مستقـرة للشركـة الأخـرى 
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  المـادة السادسـة
  الدخـل من الأمـوال الثابتـة

  
بما في ذلك الدخل الناتج (إن الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولـة متعاقدة من أموال ثابتة  - ١

كائنـة في الدولـة المتعاقدة الأخرى يخضع للضريبـة في ھـذه ) من الزراعـة أو الغابات
  .دولـة الأخـرى ال

  
المعنى الوارد بقانون الدولـة المتعاقدة الكائن فيھا ھـذه " الأمـوال الثـابتة"يقصد بعبارة  - ٢

 الأمـوال، و تشمـل ھذه العبارة في كل الأحـوال ملحقات الأموال الثابتة و الماشية و المعدات
أحكـام القانون العـام المتعلق  و الغابـات و الحقوق التي تسري عليھا  المستخدمـة في الزراعـة

بالملكيـة العقاريـة و الحق في الانتفاع بالأموال الثابتة و كذلك الحق في اقتضاء مبالغ ثابتة أو 
متغيرة مقابل استغلال أو الحق في استغلال مناطق التعديـن و مصادره و الموارد الطبيعية 

  .أموالا ثابتـة الأخرى، و لا تـعتبر السفن أو القوارب أو الطائرات 
  
أيضـا على الدخل الناشئ من الاستغلال المباشر أو تأجيـر أو ) ١(تطبق أحكـام الفقـرة رقم  – ٣

  .استخدام الأموال الثابتـة في أي شكل من أشكالھـا الأخرى 
  
 على الدخل الناشئ من الأموال الثابتـة لأي مشروع كذلك) ٣(و ) ١(تطبق أحكـام الفقرتيـن  – ٤

و على الدخل الناشئ  من الأموال الثابتة المستخدمة في أداء خدمـات شخصيـة  )لةمقاو(
  .مستقلـة 

  
إذا كانت الأسھم أو الحصص أو أية حقوق أخرى في أية شركة أو شخصية معنوية أخرى  – ٥ 

تخول مالكھا حق الانتفاع بأموال ثابتة تملكھا ھذه الشركة أو الشخصية المعنوية الأخرى، 
خل الذي يحصل عليه المالك من استغلال أو تأجير حقه في الانتفاع يخضع للضريبة فإن الد

  . في الدولة الكائنة فيھا ھذه الأموال الثابتة
  

  المادة السابعــة
  )المقـاولات(المشروعات أربـاح 

  
دولـة متعاقدة للضريبـة في ھـذه الدولـة فقط ما لم يكن ) مقاولة(تخضع أرباح مشروع  – ١

يباشر النشـاط في الدولـة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشأة  مستقرة  )المقاولة( وعشرمال
يباشر نشاطـه على النحو   )المقاولة( كائنة في ھذه الدولـة الأخـرى، فإذا كان المشروع

في الدولـة المتعاقدة  )المقاولة( السابق ذكره، يجوز فرض ضريبـة على أرباح المشروع
   :عن طريق ط في حدود ما يحققه من أرباحالأخـرى، و لكن فق

  
  

   ؛ھـذه المنشأة المستقرة  ) أ(
المبيعѧѧات فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى لسѧѧلع يكѧѧون لھѧѧا طѧѧابع مماثѧѧل أو مشѧѧابه لتلѧѧك التѧѧي تقѧѧوم ) ب(

  ؛المنشأة المستقرةببيعھا 
ثѧل أو الأنشطة التجارية الأخرى التي تمارس في ھذه الدولة الأخرى ويكѧون لھѧا طѧابع مما) ج(

    .المنشأة المستقرةمشابه لتلك التي تمارسھا 
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دولـة متعاقدة    )مقاولة( ففي حالة مباشرة مشروع) ٣(بمراعـاة ما ورد من أحكام بالفقـرة  - ٢
نشاطه في الدولـة المتعاقدة الأخرى عن طريق منشأة مستقـرة كائنة فيھا، فإن ما ينسب إلى 

 اقدة ھو الأرباح التي  يمكن تحقيقھا بافتراض أنھا  مشروعالمنشأة المستقرة في كل دولـة متع
مستقل و منفصل يباشر الأنشطـة ذاتھا  أو أنشطة مماثلـة لھا في الظروف ذاتھا أو   )مقاولة(

له المنشأة  ةالتابع  )المقاولة( في ظروف مماثلة لھا و يتعامل باستقلال تام مع المشروع
  .المستقرة 

  
أرباح المنشـأة المستقرة أن يستبعد من بين مصروفات المركز الرئيسي أو  يتعين عند تحديد  - ٣

غيره  من المنشآت  المستقرة الأخرى، الإتاوات و الأتعاب و غير ذلك  من المدفوعات  
المماثلـة  مقابل رخص الاستغلال أو البراءات أو غير ذلك من الحقوق كالأتعـاب مقابل أداء 

ليف مقابل المصروفـات  الفعلية أو الفوائد على القروض للمنشأة الخدمـات فيما عـدا التكا
باستثناء  المؤسسات  )المقاولة( المستقرة أو لأي  منشأة مستقرة أخرى تابعة  للمشروع

  .المصرفية 
غير أنه و في جميع الأحوال لا يجوز خصم أية مصروفـات تدفعھا المنشأة المستقرة إلى 

أو إلى أي من مراكزه الأخـرى سواء كفوائد قروض  ) المقاولة( المركـز الرئيسي  للمشروع
أو كإتاوات و أتعاب مقابل    - فيما عدا المؤسسات المصرفيـة  -     يــللمركز الرئيس  مقدمة

الخدمات  التي يؤديـھا المركز الرئيسي  للمنشأة المستقرة و ذلك كله باستثناء التكاليف التي 
  .رة كمقابل للمصروفات الفعليـة تتحملھـا المنشـأة المستق

  
عند تحديد الأرباح التي تنسب إلى المنشأة المستقرة على أساس توزيع الأرباح الكلية  - ٤

على أجزائه  المختلفة بالقدر الذي جرت به العادة لدى دولـة متعاقدة، لا  )المقاولة( للمشروع
قدة للأرباح التي تخضع للضريبة دون تحديد ھذه الدولة المتعا) ٢(تحول أحكام الفقرة رقم 

على الأساس المعتاد  للتوزيع، و مع ذلك يجب أن تكون النتيجـة التي تسفر عنھا طريقة 
  .التوزيع المتبعـة  متفقـة مع المبادئ المنصوص عليھا في ھـذه المـادة 

  
أو سلع  لن تنسب أي أرباح إلى منشأة مستقرة لمجرد شراء ھـذه المنشأة المستقرة لبضائع -  ٥

  . )المقاولة( للمشروع
  

في  ذاتھا لأغراض الفقـرات السابقة  تحدد الأرباح التي تنسب إلى المنشـأة المستقرة بالطريقـة -  ٦
  .كل سنة ما لم يوجد سبب كاف يبرر اتباع طريقة أخرى 

   
إذا تضمنت الأربـاح عناصر للدخل تم النص عليھا بشكل منفصل في مواد أخرى من ھـذه  - ٧

  .الاتفاقيـة فإن أحكام المواد المشار إليھا لا تتأثر بأحكام تلك المادة 
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  المادة الثامنــة
  النقـل البحـري و الجوي

  
ن استغلال السفن أو الطائرات  في النقل الدولي إلا مة شئلا تفرض الضريبة على الأرباح النا - ١

  .)لمقاولةا(لمشروع لفعلية لفي الدولة المتعاقدة التي يوجد بھا مقر الإدارة ا
نقل بحـري يقع على ظھر سفينة فإن ذلك  )مقاولة( إذا كان مقر الإدارة  الفعليـة لمشروع - ٢

يعتبر  كائنا  في الدولـة المتعاقدة التي يوجد بھا الميناء التابع له ھذه  )لمقاولةا( المشروع
 وجود مثل ھذا الميناء يعتبر المشروعالسفينـة أو ميناء تسجيـل ھذه السفيـنة، و في حالة عدم 

  .السفينـة  استغلالكائنا في الدولـة المتعاقدة التي يقيم فيھا من يتولـى   )لمقاولةا(
  
ن المساھمة في مجموعـة أو اتحاد أو مة شئكذلك على الأرباح النا )١(الفقرة  أحكامتطبق   – ٣

الأرباح  ذلك الجزء منقط على ، لكن فللاستغلالفي استغلال مشترك أو في ھيئة دولية 
  .في الاستغلال المشترك  حصتهالمحققة و العائد لكل مشارك حسب 

  
من ھذه المادة على الأرباح التي تحصل عليھا شركة طيران الخليج   )١(تسري أحكام الفقرة  – ٤

لكن فقط على ذلك الجزء من الأرباح المقابل لحصة حكومة سلطنة عمان في رأس مال 
  .بموجب عقد تأسيسھـا  و نظامھا الأساسيالشركة 

  
جة عن استغلال السفن أو الطائرات في ترباح الناتشمل الأھذه المادة، تطبيق لأغـراض   – ٥

بما في ذلك المقطورات و ( أو تأجير الحاويات  خدام أو صيانةرباح استأالنقل الدولي 
إذا  في نقل البضائع و السلع والتي تستخدم) المعدات المرتبطة بھا لأغراض نقل الحاويات

لسفن أو يعتبر عرضيا بالنسبة لھذا الاستغلال ل تأجيرالأو   خدام أو الصيانةستلاا كان
  . الطائرات في النقل الدولي

  
  

  المادة التاسعــة
  ركةتشمال )المقاولات(شروعات الم

  :حيثمـا  – ١
 غيѧѧر مباشѧѧرة فѧѧي إدارة أو مراقبѧѧةمقاولѧѧة لدولѧѧة متعاقѧѧدة بطريقѧѧة مباشѧѧرة أو  )مشѧѧروع( سѧѧاھمي   )أ

  ؛للدولة المتعاقدة الأخرى )مقاولة(مشروع أو في رأس مال  )رقابة(
أو في   )رقابة( يساھم نفس الأشخاص بطريقة مباشرة أو غير مباشرة في إدارة أو مراقبة أو )ب

  للدولة المتعاقدة الأخرى، )مقاولة(مشروع لدولة متعاقدة و  )مقاولة( مشروع رأس مال
ن في علاقاتھما التجارية أو المالية اـ في كلتا الحالتين ـ مرتبط )ناالمقاولت( المشروعان و كان

المشروعات بشروط متفق عليھا أو مفروضة بحيث تختلف عن تلك التي يمكن أن تتفق عليھا 
حد أحصل عليھا يھذه الشروط ، كانت س بدونالمستقلة، فإن الأرباح التي،  )المقاولات(

، و لكنھا لم تتحقق بسبب تلك الشروط، يمكن أن تدرج ضمن أرباح )المقاولتين(عين المشرو
  .و تفرض عليھا الضريبة تبعا لذلك )المقاولة( ا المشروعھذ

  
لھذه الدولة، أرباحا تم بسببھا فرض  )مقاولة( مشروعإذا أدرجت دولــة متعاقدة، ضمن أرباح  - ٢

لمتعاقدة الأخرى و كان من الممكن تحقيق الأرباح للدولة ا )مقاولـة( مشروع الضريبة على
لو كانت الشروط  لاأو المذكورة للدولة )مقاولة( مشروعالتي أدرجت على ھذا النحو بواسطة 

مشروعات ھي نفس الشروط التي قد تتفق عليھا  )المقاولتين( المشروعينالمتفق عليھا بين 
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وية المناسبة لمبلغ الضريبة المؤدى عن ھذه مستقلة، فإن الدولة الأخرى تقوم بالتس )مقاولات(
الأخرى من ھذه الاتفاقية بعين الاعتبار، و عند  لأحكامو لتحديد ھذه التسوية، تؤخذ ا. الأرباح

  .امللدولتين المتعاقدتين بالتشاور فيما بينھ تانالمختص ناتالضرورة، تقوم السلط
  

  رةالمــادة العاشـ
  أرباح الأسھم

  
التي تدفعھا أية شركـة مقيمة في دولة متعاقـدة إلى مقيم في الدولـة المتعاقـدة أربـاح الأسھم  - ١

  .الأخـرى يجوز أن تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولـة الأخرى 
  
على أربـاح الأسھم المشار إليھا في الدولـة المتعاقدة  كذلكو مع ذلك يجوز فرض الضريبـة  – ٢

أرباح الأسھم و ذلك وفقـا لقوانيـن تلك الدولـة، إلا أنه إذا  التي تقيم فيھا الشركـة التي دفعت
الدولـة المتعاقدة الأخـرى فيجب أن لا تزيـد أرباح الأسھم مقيما ب كان المالك المستفيد من

  :الضريبـة المفروضـة على ھذا النحو عن النسب التاليـة 
  

ان المالك المستفيـد شركـة تملك من إجمالي مبلغ أرباح الأسھم إذا ك )% ٥(خمسة بالمائة   )أ
  . على الأقل من رأس مال الشركة التي تدفع أرباح الأسھم  )%١٠(عشرة بالمائة  نسبـة

  
  .من إجمالي مبلغ أربـاح الأسھم في جميع الحالات الأخرى  )%١٠(عشرة بالمائة ) ب

  
أو حقѧوق الانتفѧاع  لأسھمفي ھـذه المادة الدخل الذي يتحقق من ا" أرباح الأسھم"يقصد بعبارة   - ٣

أو الحقوق الأخـرى التي لا تعتبر مѧن قبيѧـل الديѧـون و  أو أسھم التعدين أو حصص المؤسسين
و التѧي تخضѧع للمعاملѧة  الأخѧرى المشاركة في الأرباح، و كذلك الدخل مѧن حقѧوق المشاركѧـة

قѧيم فيھѧا الشركѧـة التѧي الضريبيـة ذاتھا باعتبارھا دخلا من الأسھم وفقـا لقوانـين الدولـة التѧي ت
تѧѧوزع الأربѧѧاح، و يشѧѧمل أيضѧѧا أي عنصѧѧر آخѧѧـر يعامѧѧل وفقѧѧا لقѧѧوانين الدولѧѧـة التѧѧي تقѧѧيم فيھѧѧا 

  .من الشركـة االشركة التي توزع الأرباح  باعتباره من أربـاح الأسھم أو توزيع
  
ن أرباح الأسھم من ھـذه المادة إذا كان المالك المستفيد م)  ٢(و ) ١(لا تسري أحكام الفقرتين  - ٤

نشاطا  في الدولـة المتعاقدة  الأخـرى التي تقيم فيھا الشركـة التي  مارسمقيما بدولـة متعاقدة ي
توزع الأرباح  بواسطـة منشأة مستقرة كائنـة فيھا أو يؤدي في ھـذه الدولة  المتعاقدة الأخـرى 

دفع عنھا الأرباح ترتبط خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت فيھا و أن ملكية الأسھم التي ت
في ھذه الحالـة أحكام المادة  بصفة فعلية بتلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت، و تطبق

  .من ھذه الاتفاقيـة بحسب الأحوال) ١٤(أو المادة ) ٧(
  

إذا حققت شركـة مقيمـة بدولـة متعاقدة أرباحا أو دخلا من الدولة المتعاقدة الأخـرى، فلا  - ٥
ز أن تفرض ھذه الدولـة المتعاقدة الأخرى أية ضريبة على أرباح الأسھم التي توزعھا  يجو

الشركـة إلا إذا دفعت  ھذه الأرباح لمقيم في ھذه الدولة الأخـرى أو كانت الأسھم المملوكـة 
التي تدفع عنھا الأرباح  ترتبط بصفة فعلية بمنشـأة مستقرة أو مقر ثابت كائن في تلك الدولـة 

متعاقدة الأخرى، و لا يجوز أن تخضع أرباح الشركـة غير الموزعـة لضريبة تفرض على ال
أرباح الشركات غير الموزعـة حتى لو كانت  أرباح الأسھم الموزعة أو الأرباح غير 

  .الموزعـة تتكون كليا أو جزئيا من أرباح أو دخل نشأ في ھـذه الدولـة المتعاقدة الأخرى 
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 نشѧأةمن ھذه الاتفاقية، حيثما تملѧك شركѧـة مقيمѧة بدولѧة متعاقѧدة م كام الأخرىالأحن م الرغمب - ٦
 )١(مستقرة في الدولة المتعاقدة الأخرى، فإن الأرباح المفروضة عليھѧا الضѧريبة طبقѧا للفقѧرة 

فѧѧي ھѧѧذه الدولѧѧة الأخѧѧرى وفقѧѧا لتشѧѧريعھا  نبѧѧعحجѧѧز مѧѧن المتتخضѧѧع لضѧѧريبة  )٧(مѧѧن المــѧѧـادة 
 سѧѧبعةيزيѧѧد عѧѧن لا أن  فيجѧبالمفروضѧـة علѧѧى ھѧѧذا النحѧѧو  ةالضѧѧريب سѧѧعرالضѧريبي، غيѧѧر أن 

مѧѧن مبلѧѧغ الأربѧѧاح المѧѧذكورة  بعѧѧد خصѧѧم الضѧѧريبة علѧѧى الشركѧѧـات المطبقѧѧة   )% ٧(بالمائѧѧة 
  .عليھا في ھذه الدولة الأخــرى

  
  المادة الحادية عشرة

  الفوائد
  

فرض أن تة المتعاقدة الأخرى يجوز في دولـة متعاقدة و تدفع لمقيم في الدولـ نشأئد التي تواالف - ١
  .الضريبة في ھـذه الدولـة الأخرى عليھا 

  
في الدولـة المتعاقدة التي  كذلكالضريبـة عليھا فرض أن تائد يجوز وو مع ذلك فمثل ھذه الف – ٢

، فإن  مقيما بالدولة الأخرى فيھا ووفقا لقانون ھذه الدولة، و لكن إذا كان المالك المستفيد نشأت
من  )% ١٠(زيد على عشرة بالمائة ريبـة المفروضـة على ھـذا النحو لا يجوز أن تالض

  .ائد والمبلغ الإجمالي للف
  
في دولة متعاقدة  نشأائد التي تومن ھذه المادة، لا تخضع الف) ٢(على الرغم من أحكام الفقـرة  - ٣

  :فيد منھا ھوللضريبـة في ھذه الدولة بشرط أن يكون  المستحق لھا و المالك المست
  :بالنسبة لسلطنة عمان) أ(

  ؛المحلية تھالسياسية أو ھيآتقسيماتھا ا ىحدسلطنة عمان أو إحكومة  )١(
  العماني؛البنك المركزي  )٢(
  صندوق الإحتياطي العام للدولة؛) ٣(
  بنك التنمية العماني؛) ٤(
  

  :بالنسبة للمملكة المغربية)  ب(
  ؛المحليةلسياسية أو جماعاتھا قسيماتھا ات ىحدحكومة المملكة المغربية  أو إ )١(
 بنك المغرب؛ )٢(
 صندوق التجھيز الجماعي؛ )٣(
  . وكالة تنمية الأقاليم الشمالية )٤(

  
الوارد في ھذه المادة الدخل الناشئ من الديون بجميع أنواعھا، سواء " ائدوالف" فظيقصد بل - ٤

مشاركـة في كانت مضمونة أو غير مضمونة برھن أو كانت تتضمن أولا تتضمن حق لل
أرباح المديـن، و تشمل على وجه الخصوص الدخل من السندات الحكومية و الدخل من 

و لا تعتبر الغرامـة . السندات بما في ذلك المكافآت و الجوائز المتعلقة بھذه السندات
  . ائد لأغراض ھذه المـادة والمفروضة على التأخير في سداد الديـون من قبيل الف

  
دولـة متعاقدة بائد و المقيم وإذا  كـان المستفيـد من الف)  ٢(و ) ١( ينلا تسري أحكام الفقرت -  ٥

ائد من خلال منشأة مستقرة كائنة وعنه الفتنشأ نشاطا  في الدولـة المتعاقدة الأخـرى يمارس
و  فيھا، أو يؤدي في ھذه الدولـة الأخرى خدمات شخصية مستقلـة من مقر ثابت كائن فيھا،

  :ائد يرتبط  بصفة فعليةوأن الدين الذي تدفع عنه الف
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  ؛الثابت مقرة أو الرالمستق نشأةبالم) أ 
  .)٧(من المــادة   )١(مــن الفقــرة  )٣( بندبالأنشطـة التجاريــة المشــار إليھـا فـي ال) ب

  .الوححسب الأ )١٤(أو المادة  )٧(المادة  أحكام سريو في ھذه الحالات، ت
   
 ىحدإفي دولة متعاقدة إذا كانت من دفعتھا ھي الدولـة ذاتھا أو  نشأتائد قد وتـعتبر الف – ٦

المحلية أو مقيم في ھـذه الدولة، و مع  ذلك إذا  كان ) جماعاتھا(ھا ھيئاتأو  لسياسيةتقسيماتھا ا
أو مقر  منشأة مستقرة - سواء كان مقيما في دولة متعاقدة أو غير مقيم فيھا  -  ائدولمن دفع الف

ائد وائد المدفوعة و أن ھذه الفوعنه الف نشأتثابت في دولـة متعاقدة يرتبط بالدين الذي  
في الدولة  نشأتائد تعتبر أنھا  وتحملتھـا  تلك المنشأة المستقرة أو ھذا المقر الثابت، فإن الف

  .المتعاقدة الكائن فيھا المنشأة المستقرة أو المقر الثابت 
  
ائد و المالك المستفيد منھا أو بينھما و بين ود علاقة خاصـة  بين من يدفع الفإذا أدى وجو - ٧

ائد عن وائد  المتعلق بالدين الذي دفعت عنه ھذه الفوأشخاص آخريـن إلى زيادة  مبلغ الف
ائد و المالك المستفيد في حالة عدم والمبلغ الذي كان يمكن  الاتفاق  عليه بين من يدفع الف

ائد المذكور أخيـرا، و في وقـة، فإن أحكام ھذه المادة تطبق فقط على مبلغ الفوجود تلك العلا
ھذه الحالة يظل الجزء الزائد من المدفوعات خاضعا للضريبة وفقا لقانون كل دولة متعاقدة، 

  .و بمراعاة الأحكام الأخرى لھذه الاتفاقيـة 
  

  المــادة الثانية عشــرة
  الإتـــاوات

  
يجوز أن تنشأ في دولـة متعاقدة و تدفع لمقيم في الدولـة المتعاقدة  الأخـرى، الإتاوات التي  - ١

  .لضريبـة في ھذه الدولـة الأخـرى ا تفرض عليھا
  
في الدولـة المتعاقدة التي  كذلكمع ذلك فمثل ھذه الإتاوات يجوز أن تفرض عليھا الضريبة و -  ٢

الإتاوات مقيما  ا كان المالك المستفيد مننشأت فيھا  و بمقتضى قوانين ھذه الدولـة، و لكن إذ
زيد عن لا تأن  يجب  ، فإن الضريبـة المفروضة على ھذا النحو بالدولة المتعاقدة الأخرى

  .من المبلغ الإجمالي للإتاوات  )% ١٠(عشرة بالمائة 
  
  :في ھذه المادة ةالوارد" الإتاوات"  كلمةقصد بي -٣

لملكيѧة احقوق  اة مقابل استعمال أو الحق في استعمالعلى اختلاف أنواعھا المؤد المدفوعات  ) أ(
ية أو الأشرطѧـة أو التسѧجيلات ئ، بما في ذلѧك الأشѧرطة السѧينما الأدبية أو الفنيـة  أو العلميـة

أو البѧث عѧن طريѧق الأقمѧار الاصطناعيѧـة بالارتبѧاط  ونيالخـاصة بالبث الإذاعي أو  التلفزي
الأقѧراص  و ستعملة في البث الموجه للعموم، الأشѧرطةأو تقنيات مماثلة م ةالبصري لأليافبا

ي، براءة الاختراع، علامة الصنع أو علامة تجارية، رسم الحاسوب الآلبرامج  و الممغنطة،
معѧѧدات و اسѧѧتعمال أو الحѧѧق فѧѧي اسѧѧتعمال أ،  صѧѧيغة أو طريقѧѧة سѧѧرية،  ،  تصѧѧميمنمѧѧوذجأو 

الصѧناعي، التجѧاري رة فѧي المجѧال نقѧل الخبѧ، أو مقابѧل ةأو علمي زراعية، ة، تجاريةصناعي
  ؛أو العلمي 

غيѧѧر  مѧѧن) العѧѧاملين( و تقѧѧديم الخѧѧدمات و المسѧѧتخدمينأالمسѧѧاعدة التقنيѧѧة المѧѧدفوعات مقابѧѧل   ) ب(
 ؛من ھذه الاتفاقية )١٥(و  )١٤( تينفي الماد المنصوص عليھم

 ذه الأربѧاحھѧ لحقوق أو الأموال إذا كانتتلك ا) التصرف في(الأرباح الناشئة عن نقل ملكية ) ج(
  . اباستعمالھ أوالأمـوال تلك  مرتبطة بإنتاجيـة
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إذا كان المالك المستـفيد من الإتاوات و المقيم في دولـة ) ٢(و  )١(ين لا تسري أحكام  الفقرت - ٤

في الدولة المتعاقدة الأخـرى نشاطا تنشأ عنه الإتاوات من خلال منشـأة مارس متعاقدة ي
ؤدي في ھذه الدولة الأخرى خدمات شخصية مستقلة من مقر ثابت مستقرة كائنـة فيھا، أو ي

  :ن الحق أو الملكيـة التي تدفع عنھا الإتاوات  ترتبط بصفة فعليةكاكائن فيھا، و 
  

  ؛المقر الثابت ذلكبتلك المنشأة المستقرة أو   ) أ(
 .)٧(من المادة  )١(من الفقرة )  ٣ (بالأنشطة التجارية المشار إليھا في البند  ) ب(

  .حسب الأحوال  ١٤أو المادة  ٧بق في ھذه الحالـة أحكام المادة و تط 
  

 ىحدإتعتبر الإتاوات ناشئة في دولـة متعاقدة إذا كان من دفعت  الإتاوات ھي الدولـة ذاتھا أو  - ٥
  إذا كان  ذلك ھذه الدولة، و مع بالمحلية أو مقيم  )اجماعاتھ(ھيئاتھا أو  سياسيةتقسيماتھا ال
منشأة مستقرة  أو   - سواء كان مقيما في دولة متعاقدة أو غير مقيم فيھا   - تاواتالإ  لمن دفع

مقر ثابت في دولـة متعاقدة يرتبط بالحق الذي  استحقت عنه الإتاوات، و أن ھذه  الإتاوات  
تحملتـھا المنشـأة المستقـرة أو المقر الثابت، فإن ھذه الإتاوات تعتبر أنھا نشـأت في الدولـة 

  .  ئن فيھا المنشـأة المستقرة أو المقر الثابت الكا
  
إذا أدى وجود علاقـة خاصة بين من يدفع الإتѧاوات و المالѧك المسѧتفيد منھѧا أو بѧـينھما و بѧين  -  ٦

شخص آخر إلى زيادة مبلغ الإتاوات المتعلѧق بالاسѧتخدام أو الحѧق أو المعلومѧات  التѧي دفعѧت 
ن يمكѧن الاتفѧاق عليѧه بѧين مѧن يѧدفع الإتѧاوات  و المالѧك الإتاوات  مقابلھا عѧن المبلѧغ الѧذي كѧا

المسѧѧتفيد فѧѧي حالѧѧة عѧѧدم وجѧѧود تلѧѧك العلاقѧѧة، فѧѧإن أحكѧѧام ھѧѧذه  المѧѧادة تطبѧѧق فقѧѧط علѧѧى المبلѧѧغ 
الحالѧـة يظѧل الجѧزء الزائѧد مѧن المѧدفوعات خاضѧعا للضѧريبة وفقѧا  ھѧذه المذكور أخيرا، و فѧي

  .الأخرى لھذه الاتفاقيـة لقانون كل دولـة متعاقدة، و بمراعاة الأحكام 
  

  
  المـادة الثالثة عشـرة

  يةرأسمــالالربـاح الأ
  

الأموال الثابتة  )التصرف في( نقل ملكية دولـة متعاقدة منبإن الأرباح التي يحصل عليھا مقيم  -  ١
و الكائنـة في الدولـة المتعاقدة الأخرى يجوز أن تفـرض عليھا ) ٦(المشـار إليھا في المادة 

  .بـة في ھذه الدولـة المتعاقدة الأخـرى الضري
  
الأمـوال المنقولـة و التي تمثل جزءا من  )التصرف في( نقل ملكية إن الأرباح الناتجـة من -   ٢

دولـة متعاقدة و كائنة في الدولة المتعاقدة  )مقاولة( أموال نشاط منشأة مستقرة لمشروع
في  االدولة المتعاقدة كائنبلمقيم  اثابت امقرالأخـرى أو تمثل جـزءا من أمـوال منقـولـة تخص 

الدولة المتعاقدة الأخـرى لغرض أداء خدمات شخصية مستقلة، بما في ذلك الأرباح الناتـجة 
 )التصرف فيھا(نقل ملكيتھا سواء كان (ھذه المنشأة المستقرة  )التصرف في( نقل ملكية عن

ـذا المقر الثابت، يجوز أن تفرض عليھا ، أو في ھ)بأكمله )المقاولة( وحدھا أو مع المشروع
  .الضريبة في ھذه الدولـة المتعاقدة الأخـرى 

  
السفن أو الطѧائرات التѧي تعمѧل فѧي النقѧل  )التصرف في (نقل الملكية  إن الأرباح الناتجـة من - ٣ 

 ،  لااكلتيھمѧѧالѧѧدولي أو فѧѧي الأمѧѧـوال المنقولѧѧـة المتعلقѧѧة بتشѧѧغيل ھѧѧذه السѧѧفن أو الطѧѧائرات أو 
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شѧروع تفرض عليھѧا الضѧريبة إلا فѧي الدولѧة المتعاقѧدة التѧي يوجѧد بھѧا مقѧر الإدارة الفعليѧة للم
  . )المقاولة(

 
الرأسمالية التي تحصل عليھا شركة  حمن ھذه المادة على الأربا )١(تسري أحكام الفقرة  - ٤

عمان في طيران الخليج  لكن فقط على ذلك الجزء من الأرباح المقابل لحصة حكومة سلطنة 
  .رأس مال الشركة بموجب عقد تأسيسھـا  و نظامھا الأساسي

  
بصѧفة أسѧھم رأسѧمال شѧركة، تتكѧون أموالھѧا ) التصرف فѧي(نقل ملكية  نم شئةإن الأرباح النا - ٥

 يجѧوز أن موجѧودة بدولѧة متعاقѧدة أمѧوال ثابتѧة،  بطريقة مباشرة أو غير مباشرة، من جوھرية
  .لدولة تفرض عليھا الضريبة في ھذه ا

  
بخلاف  تلك المذكورة في  أي أموال  )التصرف في (نقل ملكية  ـة منشئإن الأرباح النا -  ٦

 ناقل ملكية تخضع للضريبة فقط في الدولـة المتعاقدة التي يقيم  بھا السابقة الفقرات
  .الأمـوال ھذه  )المتصرف في(

  
  

  دة الرابعة عشـرةالما
  الخدمـات الشخصية المستقلة

  
أو الأنشطـة الحرة الدخل الذي يحصل عليه  مقيم بدولـة متعاقدة فيما يتعلق بخدمات المھن  إن - ١

المستقلة الأخـرى ذات الطبيعـة المشابھة يخضع للضريبة في ھذه الدولـة المتعاقدة فقط فيما 
لدخل في الدولة المتعاقدة عدا الحالات التالية التي يجوز فيھا فرض الضريبة على ھذا ا

  :رىالأخ
إذا كان لھذا المقيم مقر ثابت في الدولـة المتعاقدة الأخـرى بصفة منتظمـة لغرض تأدية ) أ(

أنشطته، و في ھذه الحالة يجوز فرض الضريبة في ھذه الدولـة المتعاقدة الأخـرى على ذلك 
  .الجزء من الدخل الذي ينسب فقط إلى ھذا المقر الثابت 

 لمتعاقدة الأخرى لفترة أو لفترات زمنية تتعدى في مجموعھاالدولة ابإذا  كانت إقامته   )ب( 
أو تـنتھي خلال  السنة  أعشر شھرا تبد اثنيخلال فترة يوما ) ١٨٣( مائة وثلاثة وثمانون
فرض  الضريبة  على ذلك  الجزء من أن ت و في ھذه الحالـة يجوز،  الضريـبية المعنيـة

  .           في ھذه الدولـة الأخرى الدخل الذي يتحقق من تأديـة ھذه الأنشطـة 
  
الخصوص الأنشطة المستقلة ذات الطابع على وجه " حرةالمھن خدمات ال"ـ تشمل عبارة  ٢

كذلك الأنشطة المستقلة المتعلقة بالتدريس و  أوعليمي الت أو الفـنيأو  الأدبـيأو العلمي 
  .ينوالمحاسب ـاء الأسنـانأطبلمحامين والمھندسين والمعمـاريين  واللأطباء والجراحين و

  
  المـادة الخامسـة عشـرة

  الخدمات الشخصية غير المستقلة
  

، فإن الأجـور ) ٢١(و )  ٢٠(و )  ١٩(و ) ١٨(و ) ١٦(مع عدم الإخلال بأحكام المواد  - ١
دولة متعاقدة مقابل أداء بالتي يحصل عليھا مقيم  كافآتو ما في حكمھا من م اترتبموال
في الدولـة المتعاقدة  عملضريبة في ھذه الدولـة المتعاقدة فقط،  إلا إذا أدي ال، تخضع  للعملال
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الضريبـة في ھذه الدولـة المتعاقدة الأخـرى على ما يحصل  أن تفرض الأخـرى، فعندئذ يجوز
  .فيھـا  رتباتعليه من م

  
دولـة بليھا مقيم التي يحصل ع رتباتفإن الم) ١(على الرغم من الأحكام الواردة في الفقـرة  -  ٢

في الدولـة  المتعاقدة الأخرى تخضع فقط للضريبـة  في الدولـة  عملمتعاقدة مقابل أداء ال
  :المتعاقدة المشار إليھا أولا إذا توافرت الشروط الآتيـة 

  
مائة   في الدولـة المتعاقدة  الأخـرى لفترة أو فترات لا تتجاوز في مجموعھا فيدتواجد المست) أ(

خلال أي فترة اثني عشر شھرا تبدأ أو تنتھي خلال السنة  يوما)  ١٨٣( وثمانون وثلاثة 
  ؛الضريبيـة المعنية

  
الدولـة بقد دفعت بواسطـة أو نيابـة عن صاحب عمل  غير  مقيم  رتباتأن تكون الم) ب( 

  .المتعاقدة  الأخـرى 
  
لصاحب العمل في الدولـة قد تحملتھا منشأة مستقرة أو مقر ثابت  رتباتأن لا تكون الم)  ج(

  .المتعاقـدة الأخـرى 
  

التي يتم  رتباتعلى الرغم من الأحكـام السابقـة المنصوص عليھا في ھذه المادة فإن الم -  ٣
أدي على ظھر سفينـة أو طائرة تعمل في النقل الدولـي بواسطة   عملالحصول عليھا مقابل  

يوجد بھا مقر  قط في الدولـة المتعاقدة التيدولة متعاقـدة تخضع للضريبـة ف )مقاولة( مشروع
  . )المقاولة( مشروعالإدارة الفعلية لل

  
  المادة السادسة عشرة

  مكافآت أعضـاء مجلس الإدارة
  
ا المماثلـة الأخرى التي يحصل عليھѧا مقѧيم بدولѧة متعاقѧدة بصѧفته عضѧو مبالغإن المكافآت و ال - ١

مماثѧѧѧل لشѧѧѧركة مقيمѧѧѧة بالدولѧѧѧة  آخѧѧѧر مجلѧѧѧس أو )رقابѧѧѧة( مراقبѧѧѧةمجلѧѧѧس  مجلѧѧѧس إدارة أو فѧѧѧي
  .تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الأخرى يجوز أن المتعاقدة الأخرى

  
الأخرى التي يحصل عليھا مقيم بدولة متعاقدة  بصفته مسؤولا  بالغ المماثلةإن  الرواتب و الم - ٢

يجوز أن اقدة الأخرى في شركة مقيمة بالدولة المتع من مستوى الإدارة العليايشغل منصبا 
  .تفرض عليھا الضريبة في ھذه الدولة الأخـرى 
  

  
  المادة السابعة عشرة
  الفنانون و الرياضيـون

  
فان الدخل الذي يحصل عليه مقيم في دولة       ) ١٥(و ) ١٤(على الرغم من أحكام المادتين   - ١

أو التلفزيون أو الموسيقى  اعةالإذالمسرح أو السينما أو  مثل متعاقدة بصفته فنانا في مجالات
أو بصفته من الرياضيين ، وذلك مقابل أنشطته الشخصية التي يمارسھا بھذه الصفة في الدولة 

  ٠ الأخرىلضريبة في ھذه الدولة المتعاقدة تفرض عليه ا، يجوز أن  الأخرىالمتعاقدة 
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التѧي يمارسѧھا بھѧذه  اذا كان الدخل الذي يحصل عليѧه فنѧان أو رياضѧي مѧن أنشѧطته الشخصѧية - ٢
علѧѧى  -الصѧѧفة ، لا يسѧѧتحق للفنѧѧان أو الرياضѧѧي نفسѧѧه ولكѧѧن لشѧѧخص آخѧѧر ، فѧѧـان ھѧѧذا الѧѧدخل  

فѧѧي الدولѧѧة  تفѧѧرض عليѧѧه الضѧѧريبةيجѧѧوز أن  -) ١٥(و ) ١٤(و ) ٧(الѧѧرغم مѧѧن أحكѧѧام المѧѧواد 
  ٠المتعاقدة التي مارس فيھا الفنان أو الرياضي أنشطته 

  
في الفقѧرة  إليھاالمشار  بالأنشطةفان الدخل المتعلق ) ٢(و ) ١( تينعلى الرغم من أحكام الفقر - ٣

برنѧامج للتبѧادل الثقѧافي أو الرياضѧي  إطѧارمن ھѧذه المѧادة والѧذي يѧتم الحصѧول عليѧه فѧي ) ١(
يعفѧѧى مѧѧن الضѧѧرائب فѧѧي الدولѧѧة  وممѧѧول كليѧѧا أو جزئيѧѧا مѧѧن الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتينمتفѧѧق عليѧѧه 

  .بشرط ألا تھدف ھذه الأنشطة إلى تحقيق الربحلأنشطة فيھا ھذه ا ىالمتعاقدة التي تؤد
  
  

  المادة الثامنة عشرة  
  ت ومدفوعات الضمان الاجتماعيالمعاشا

  
، فان المعاشات التقاعدية وغيرھѧا مѧن الأجѧور ) ١٩(من المادة ) ٢(مع مراعاة أحكام الفقرة  - ١

دي فѧѧي السѧѧابق يجѧѧوز أن أ) وظيفѧѧة(المماثلѧѧة المدفوعѧѧة لمقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة مقابѧѧل عمѧѧل 
  .تفرض عليھا الضريبة في تلك الدولة 

غير انه يجوز أيضا ان تفرض الضريبة على ھѧذه المعاشѧات التقاعديѧة وغيرھѧا مѧن الأجѧور  - ٢
المماثلة في الدولة المتعاقدة الأخرى إذا دفعھا مقيم في تلك الدولѧة الأخѧرى أو منشѧأة مسѧتقرة 

  .تقع فيھا
، فѧان المعاشѧات أو غيرھѧا مѧن المبѧالغ المدفوعѧة ) ٢(و ) ١(ام الفقѧرتين على الرغم من أحك - ٣

لمقѧѧيم فѧѧي إطѧѧار نظѧѧام عѧѧام ينѧѧدرج فѧѧي نظѧѧام الضѧѧمان الاجتمѧѧاعي لدولѧѧة متعاقѧѧدة أو أي مѧѧن 
المحليѧة لا تفѧرض عليھѧا الضѧريبة إلا فѧي ) جماعاتھѧا(تقسيماتھا السياسية أو لأحѧدى ھيئاتھѧا 

  .تلك الدولة
  
  

  عشرة  المادة التاسعة
  )العمومية(لوظائف الحكومية ا

  
، التѧي تѧدفعھا دولѧة  اتالمماثلѧة بخѧلاف المعاشѧ الأخѧرىوالمكافѧآت  والأجѧورالرواتب )  أ (   - ١

مقابѧل مѧا أداه مѧن خѧدمات  شѧخص طبيعѧي إلѧىفيھѧا   محليѧة) جماعѧة(عاقدة أو سلطة مت
ريبة فѧي ھѧذه الدولѧة لضѧتفѧرض عليھѧا االمحليѧة فيھѧا  )الجماعѧة( لتلك الدولة أو للسѧلطة

  ٠فقط 
لضريبة تفرض عليھا االمماثلة  الأخرىوالمكافآت  والأجورومع ذلك فان ھذه الرواتب ) ب(       

ت تأديتھا في ھذه الدولـة كانـت الخدمات قد تم إذافقط  الأخرىفي الدولة المتعاقـدة 
  :مقيما في ھذه الدولة الأخرى ويعتبر  الشخص الطبيعي، وكان الأخرى

  ؛من مواطني ھذه الدولة)  ١(
  .ولة لغرض أداء ھـذه الخدمات فقط أو لـم يصبح مقيما فـي ھـذه الد)  ٢(

  
صناديق  تدفعھامحلية فيھا أو  )جماعة( دولة متعاقدة أو سلطة ات التي تدفعھاالمعاش) أ (  -  ٢

أداء شخص طبيعي مقابل  إلىالمحلية فيھا  )الجماعة( ةأو السلطأنشأتھا ھذه الدولة 
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لضريبة في ھذه الدولة تفرض عليھا االمحلية  )جماعاتھا( خدمات لھذه الدولة أو لسلطتھا
  ؛فقط 

كان  إذافقط  الأخرىفي الدولة المتعاقدة  اتالمعاش ھذه فرض الضريبة علىتومع ذلك ) ب(      
  .ويعتبر من مواطنيھا الأخرىذلك الشخص مقيما في ھذه الدولة 

  
 والأجѧورمن ھذه الاتفاقية علѧى الرواتѧب ) ١٨(و ) ١٧(و ) ١٦(و ) ١٥(واد تطبق أحكام الم  - ٣

المماثلة وعلى المعاشات المدفوعة مقابل أداء الخدمات التѧي تѧرتبط بنشѧاط  الأخرىوالمكافآت 
  .محلية فيھا ) جماعة(قدة أو سلطة تباشره دولة متعا

  
  

  العشرون المادة
   طلبة والمتدربون ال

  
متѧѧدرب علѧѧى نشѧѧاط أو مھنѧѧة يقѧѧيم أو كѧѧان مقيمѧѧا فѧѧي دولѧѧة  حصѧѧل عليھѧѧا طالѧѧب أوان المبѧѧالغ التѧѧي ي

فقѧѧط لغѧѧرض تعليمѧѧه أو  إليھѧѧاوالتѧѧي حضѧѧر  الأخѧѧرىمتعاقѧѧدة قبѧѧل زيارتѧѧه مباشѧѧرة للدولѧѧة المتعاقѧѧدة 
في ھذه الدولة المتعاقدة على المبالغ التي تدفع من مصادر خارج  تفرض عليھا الضريبة، لا تدريبه

  ٠أو التعليم أو التدريب  الإعاشةتعاقدة الأخرى لغرض تغطية مصاريف تلك الدولة الم
  
  

  المادة الحادية والعشرون
  الأساتذة والباحثون

  
يقيم أو كان مقيما في دولة متعاقدة ، قبل زيارته مباشرة للدولة  شخص طبيعي إذا قام  - ١

و إلقاء المحاضرات التدريس أ فييتمثل  رئيسيحضر إليھا لغرض  والتيالمتعاقدة الأخرى 
معترف بھا من ثقافية أخرى  مؤسسة تعليمية أو أي أو البحوث العلمية في جامعة إجراءأو 

لقيام بھذا التدريس ا قابلممكافآت حصل على ، والربح  إلىلا تھدف و قبل حكومة ھذه الدولة
سنتين ضريبة في ھذه الدولة الأخرى لمدة تفرض عليھا الأو المحاضرات أو البحوث ، لا 

ى ھذه ـــل علــشريطة ان يحص  ، مرة إلى ھذه الدولة لأولإعتبارا من تاريخ وصوله 
  .افآت من مصادر موجودة خارج ھذه الدولة ــالمك

  
لا  تكانѧ إذا البحѧوث إجѧراءمن ھذه المѧادة علѧى الѧدخل النѧاتج مѧن ) ١(لا تسرى أحكام الفقرة    - ٢

الخاصѧѧة لشѧѧخص أو لأشѧѧخاص سѧѧية المنفعѧѧة حقѧѧق المصѧѧلحة العامѧѧة وإنمѧѧا يحقѧѧق بصѧѧفة أسات
  .معينين

  
  المادة الثانية والعشرون
  الأنواع الأخرى من الدخل

  
عناصر الدخل لمقيم في دولة متعاقدة ، أيا ما كان مصدرھا ، والتي لم يѧتم تناولھѧا فѧي المѧواد   - ١

  .في ھذه الدولة إلالا تفرض عليھا الضريبة  من ھذه الاتفاقية ، السابقة
  
الثابتѧѧة وفقѧѧا لتعريفھѧѧا الѧѧوارد فѧѧي  الأمѧѧوالسѧѧوى علѧѧى الѧѧدخل مѧѧن ) ١(لا تسѧѧرى أحكѧѧام الفقѧѧرة   - ٢

 يويباشѧر فѧكان من تسلم ھذا الدخل مقيما في دولѧة متعاقѧدة  إذا) ٦(من المادة رقم ) ٢(الفقرة 
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 فѧي ھѧذه الدولѧة يأو يؤدنشاطا عن طريق منشأة مستقرة كائنة فيھا ،  الأخرىالدولة المتعاقدة 
يѧدفع  التѧيخدمات شخصية مسѧتقلة مѧن مقѧر ثابѧت كѧائن فيھѧا ، وان الحѧق أو الملكيѧة  الأخرى

عنھا الدخل ترتبط بصѧفة فعليѧة بتلѧك المنشѧأة المسѧتقرة أو ھѧذا المقѧر الثابѧت ، فѧي ھѧذه الحالѧة 
  . الأحوالبحسب ) ١٤(أو المادة ) ٧(تطبق أحكام المادة 

  
  المادة الثالثة والعشرون

  ج الضريبي تجنب الازدوا
  

  -:يتم تجنب الازدواج الضريبي على النحو الآتي 
حصѧѧل مقѧѧيم فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة علѧѧى دخѧѧل يجѧѧوز أن يخضѧѧع للضѧѧريبة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة  إذا  -١

أولا تسѧمح بخصѧم  إليھѧاھذه الاتفاقية ، فѧان الدولѧة المتعاقѧدة المشѧار  لأحكامالأخرى بالتطبيق 
دخل ھذا المقيم يعѧادل ضѧريبة الѧدخل المدفوعѧة فѧي الدولѧة مبلغ من الضريبة المفروضة على 

بѧأي حѧال  -ان ھذا الخصم لا يجوز إلامباشرة أو عن طريق الخصم ،  إماالمتعاقدة الأخرى ، 
 إلѧىالѧذي ينسѧب ) كما ھو محسوب قبل الخصم(أن يزيد على ذلك الجزء من ضريبة الدخل  -

  ٠المتعاقدة الأخرى  الدخل الجائز فـرض الضريبـة عليـه فـي الدولة
  
مѧѧن  لѧѧدخل الناشѧѧئ فѧѧي دولѧѧة متعاقѧѧدة معفѧѧىإذا كѧѧان ا ، مѧѧن ھѧѧذه المѧѧادة) ١(لأغѧѧراض الفقѧѧرة  - ٢

الضѧѧريبة أو فرضѧѧت عليѧѧه الضѧѧريبة بنسѧѧبة مخفضѧѧة كѧѧالحوافز الضѧѧريبية الممنوحѧѧة بموجѧѧب 
ذا دعم التنمية الاقتصادية ، عندئذ تكѧون الضѧريبة علѧى ھѧالقوانين واللوائح الصادرة لأغراض 

الدخل والتي كانت ستستحق في ھذه الدولѧة ولكنھѧا لѧم تسѧتحق بسѧبب الإعفѧاء أو التخفѧيض فѧي 
نسѧѧبة الضѧѧريبة ، يѧѧتم خصѧѧمھا مѧѧن ضѧѧريبة الѧѧدخل المسѧѧتحقة فѧѧي الدولѧѧة التѧѧي يقѧѧيم فيھѧѧا المالѧѧك 

ور فيمѧا بينھمѧا المستفيد من الدخل وتقوم السѧلطتان المختصѧتان فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين بالتشѧا
 . ة تطبيق أحكام ھذه الفقرةن طريقبشأ

 
إذا كان الدخل الذي يحصل عليه شخص مقѧيم فѧي دولѧة متعاقѧدة يعفѧى مѧن الضѧريبة فيھѧا طبقѧا  - ٣

ففي ھذه الحالة تراعѧي الدولѧة  ، لأحكام الاتفاقية ويخضع للضريبة في الدولة المتعاقدة الأخرى
لشخص المقيم فيھا مبلغ الإعفѧاء المتعاقدة عند حساب الضريبة وتحديد سعرھا على باقي دخل ا

  .بحيث تفرض الضريبة بالسعر الواجب تطبيقه بافتراض عدم تقرير الإعفاء
  

  المادة الرابعة والعشرون
  الاتفاق المتبادل  إجراءات

  
التي اتخذتھا إحدى الدولتين المتعاقدتين أو كلتاھما قد أدت أو  الإجراءاتان  لشخصتبين  إذا - ١

ھذه الاتفاقية ، يجوز له بغض النظر  لأحكاملضريبة على نحو مخالف ل إخضاعه إلىتؤدي 
التي تنص عليھا القوانين الداخلية لھاتين الدولتين ، أن يعرض منازعته على  الأحكامعن 

السلطة المختصة في الدولة المتعاقدة التي يقيم فيھا ، ويجب عرض المنازعة خلال ثلاث 
للضريبة على نحو  إخضاعه إلى ىالذي أد لإجراءباالأول  الإخطارسنوات من تاريـخ 

  .ھذه الاتفاقية  لأحكاممخالف 
  
لم تكن قادرة بذاتھا على التوصѧل  وإذاتبين للسلطة المختصة ان المعارضة لھا ما يبررھا  إذا  - ٢

التوصѧѧل للفصѧѧل فѧѧي المنازعѧѧة عѧѧن طريѧѧق الاتفѧѧاق  إلѧѧىتسѧѧعى  فإنھѧѧاحѧѧل مناسѧѧب لѧѧذلك ،  إلѧѧى
، وذلѧѧك بقصѧѧد تجنѧѧب فѧѧرض  الأخѧѧرىطة المختصѧѧة فѧѧي الدولѧѧة المتعاقѧѧدة المتبѧѧادل مѧѧع السѧѧل
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بغض النظر عѧـن  إليهويتعين تنفيذ أي اتفاق يتم التوصل  ٠الاتفاقية  لأحكامالضريبة المخالفة 
  .الداخلية للدولتيـن المتعاقدتين القوانين  المنصوص عليھا في)  الآجال(المدد 

  
كمѧا  ٠التوصѧل عѧن طريѧق الاتفѧاق  إلѧىلدولتين المتعاقѧدتين تسعى السلطتان المختصتان في ا  - ٣

يجوز للسلطتين المختصين التشاور فيما بينھما بغرض تجنب الازدواج الضريبي في الحѧالات 
  .المنصوص عليھا في ھذه الاتفاقية غير 

  
 الاتصѧѧال فيمѧѧا بينھمѧѧا مباشѧѧرة بغѧѧرضيجѧѧوز للسѧѧلطتين المختصѧѧتين فѧѧي الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين   - ٤

  .التوصل إلى اتفاق بالمعنى المحدد في الفقرات السابقة
  

  المادة الخامسة والعشرون
  تبادل المعلومات

  
تقوم السلطتان المختصѧتان فѧي الѧدولتين المتعاقѧدتين بتبѧادل المعلومѧات بالقѧدر الѧلازم لتطبيѧق   - ١

بالضѧرائب التѧي تتناولھѧـا  أحكام ھذه الاتفاقية أو القوانين الداخلية للدولتين المتعاقدتين المتعلقѧة
ھذه الاتفاقية وفي الحدود التي لا تخالف فيھا ھѧذه الضѧرائب أحكѧام الاتفاقيѧة ، وبصѧفة خاصѧة 

  ) .١(ويѧتم تبѧادل المعلومѧات دون التقيѧد بأحكѧام المѧادة  .لمنع التھرب من مثل ھذه الضѧرائب 
عامѧل أسѧوة بالمعلومѧات علم دولة متعاقدة ذات طبيعة سѧرية وت إلىوتعتبر أي معلومات تصل 

أو  للأشѧѧخاصيѧѧتم الحصѧѧول عليھѧѧا وفقѧѧا للقѧѧوانين الداخليѧѧة لھѧѧذه الدولѧѧة ويفضѧѧي بھѧѧا فقѧѧط  التѧѧي
والتحصѧѧيل أو  )التقѧѧدير( المختصѧѧة بѧѧالربط) الإداريѧѧةبمѧѧا فيھѧѧا المحѧѧاكم والجھѧѧات (السѧѧلطات 

فاقيѧة ، وعلѧѧى أن الاسѧتئنافات المتعلقѧة بالضѧѧرائب التѧي تتناولھѧا ھѧذه الات الفصѧل فѧي أوالتنفيѧذ 
فقѧط ، ولكѧن يجѧوز  الأغѧراضأو تلك السلطات المعلومات فѧي ھѧذه  الأشخاصيستخدم ھؤلاء 

 الأحكѧام إصѧدارسѧريتھا أثنѧاء الجلسѧات  عنѧد نظѧر الѧدعاوى أمѧام المحѧـاكم أو عنѧد  إفشѧاءلھم 
   ٠القضائية 

  
ادة ، على انھا تفرض من ھذه الم) ١(أن تفسر أحكام الفقرة  الأحواللا يجوز بأي حال من   - ٢

  : التزاما على دولة متعاقدة سواء 
  

السѧѧائد لѧѧدى ھѧѧذه  الإداري عѧѧارض مѧѧع القѧѧوانين أو العѧѧرفتت إداريѧѧة إجѧѧراءاتلاتخѧѧاذ )  أ ( 
  ؛ الأخرىالدولة أو الدولة المتعاقدة 

 لѧلإدارةالمعتѧادة  الإجѧراءاتلتقديم معلومات لا يمكن الحصول عليھا طبقا للقѧوانين أو )  ب(
  ؛ الأخرىولة أو الدولة المتعاقدة ي ھذه الدف

أسѧѧرار أي حرفѧѧة أو نشѧѧاط أو صѧѧناعة أو تجѧѧارة أو  إفشѧѧاء إلѧѧىلتقѧѧديم معلومѧѧات تѧѧؤدي )  ج(
سѧѧرية أي منھѧѧا يتعѧѧارض مѧѧع النظѧѧام  إفشѧѧاءدام  ان  مھنѧѧة سѧѧرية أو طريقѧѧة تجاريѧѧة مѧѧا

  ٠العام 
  

  المادة السادسة والعشرون
  وظفون القنصليونالبعثات الدبلوماسية والمأعضاء 

  
الضѧريبية المقѧررة لأعضѧاء البعثѧات الدبلوماسѧية  بالإمتيѧازات الإخلاللا يترتب على ھذه الاتفاقية 

أو بمقتضѧѧѧى أحكـѧѧѧـام اتفاقيѧѧѧات بموجѧѧѧب القواعѧѧѧد العامѧѧѧة للقѧѧѧانون الѧѧѧدولي الموظفѧѧѧون القنصѧѧѧليون وأ
  ٠خاصة
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  المادة السابعة والعشرون

  سريان الاتفاقية
  

التѧѧي يتطلبھѧѧا دسѧѧتورھا  الإجѧѧراءاتباسѧѧتكمال  الأخѧѧرىتين المتعاقѧѧدتين الدولѧѧة تخطѧѧر كѧѧل مѧѧن الѧѧدول
ونظامھا الأساسي أو قانونھا لنفѧـاذ أحكѧام ھѧذه الاتفاقيѧـة ، وتسѧرى ھѧذه الاتفاقيѧة اعتبѧارا مѧن اليѧوم 

   ٠ الإخطارينالثلاثين بعد تاريخ آخر ھذين 
  

  :ن الاتفاقية نافذة وفقا لما يأتيوحينئذ تكو
  
تسري على المبالغ المدفوعة أو المستحقة الدفع : يما يتعلق بالضرائب التي تحجز من المنبع ف  - ١

  .ان الاتفاقيةيناير من السنة الميلادية التالية مباشرة لتاريخ سري من شھر ولالأاعتبارا من 
  
  : الأخرىفيما يتعلق بالضرائب   - ٢

 الأولالضريبية التي تبدأ اعتبѧارا مѧن تسري اعتبارا من السنة   : مانأ ـ بالنسبة لسلطنة ع
ة مباشرة لتاريخ سريان من شھر يناير من السنة الميلادية التالي

  .الاتفاقية
تبدأ من الأول من تسري عن كل سنة ضريبية أو فترة ضريبية : ملكة المغربيةمب ـ بالنسبة لل

التاليѧѧة مباشѧѧرة لتѧѧاريخ سѧѧريان الميلاديѧѧة ينѧѧاير مѧѧن السѧѧنة شѧѧھر 
  .ةالاتفاقي

  
  

  المادة الثامنة والعشرون
  إنھاء الاتفاقية

  
مѧѧن  لأيتظѧѧل ھѧѧذه الاتفاقيѧѧة سѧѧارية لحѧѧين إنھائھѧѧا مѧѧن قبѧѧل إحѧѧدى الѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين ، ويجѧѧوز 

إنھѧѧاء يوجѧѧه للدولѧѧة  بإخطѧѧارالѧѧدولتين المتعاقѧѧدتين إنھѧѧاء الاتفاقيѧѧة مѧѧن خѧѧلال القنѧѧوات الدبلوماسѧѧية 
اية أي سنة ميلادية بعد انقضاء خمѧس سѧنوات مѧن تѧاريخ من نھ الأقلقبل ستة أشھر على  الأخرى

  :نفاذ ھذه الاتفاقية ، وفي ھذه الحالة يوقف سريان ھذه الاتفاقية على النحو الآتي 
  
المبالغ المدفوعة أو المستحقة الدفع اعتبارا : فيما يتعلق بالضرائب التي تحجز من المنبع   - ١

 بإنھاء الإخطاردية التالية للسنة التي تم فيھا توجيه يناير من السنة الميلا من شھر ولالأمـن 
  ٠الاتفاقية 

  
  : الأخرىفيما يتعلق بالضرائب   - ٢

الضѧرائب المفروضѧة عѧن أيѧة سѧنة ضѧريبية تبѧدأ اعتبѧارا مѧن على  :مانـأ ـ بالنسبة لسلطنة ع
يناير من السѧنة الميلاديѧة التاليѧة مباشѧرة للسѧنة  من شھر ولالأ

  .الاتفاقية بإنھاء الإخطاريه التي تم فيھا توج
علѧѧى الضѧѧرائب المفروضѧѧة عѧѧن أيѧѧة سѧѧنة ضѧѧريبية أو فتѧѧرة  :ملكѧѧة المغربيѧѧة مب ـ بالنسѧѧبة لل

شѧѧھر ينѧѧاير مѧѧن السѧѧنة الميلاديѧѧة  الأول مѧѧن ضѧѧريبية تبѧѧدأ مѧѧن
إنھѧѧѧاء للسѧѧѧنة التѧѧѧي تѧѧѧم فيھѧѧѧا توجيѧѧѧه الإخطѧѧѧار بمباشѧѧѧرة التاليѧѧѧة 
  .الاتفاقية
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بѧالتوقيع علѧى  من قبѧل حكومتيھمѧاقعان أدناه بموجب السلطـة المخولـة لھما لما تقدم قام المو إثباتا  

  ٠ھذه الاتفاقيـة 
  

ديسѧمبر  ١٥ھـ الموافق لـ  ١٤٢٧ذو القعدة  ٢٤بتاريخ   الرباطة مدين فيحررت ھذه الاتفاقية      
   .نسختين أصليتين باللغة العربية م من ٢٠٠٦

  
  
  

  عـن  عـن
  مملكة المغربيةالحكومة   حكومة سلطنة عمان
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